1

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO DE CONCURSO

EDITAL Nº 07/2015

31º CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MPDFT NO

CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA ADJUNTO

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de

acordo com a Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o disposto

no artigo 31 do Regulamento do Concurso - Resolução nº 109/CSMPDFT, de 16 de maio

de 2011, torna público que:

I – Em decorrência dos recursos interpostos com base no artigo 28 do

Regulamento do Concurso, a Comissão de Concurso deu provimento aos recursos

interpostos contra as questões de nº 10, 36, 62 e 99, à unimidade, e contra a questão de nº

17, por maioria, para anulá-las, e deu provimento aos recursos interpostos contra as

questões de nº 27 e 33, para alterar  o gabarito (alterando em ambas questões de letra D

para letra E). O gabarito oficial definitivo está disponível aos candidatos na internet, no

endereço http://www.mpdft.mp.br/31concurso;

II – A Comissão de Concurso negou provimento aos demais recursos

interpostos;

III – Está informada, no Anexo I, a relação final dos candidatos aprovados

na 1ª Etapa do Concurso - Prova Objetiva, realizada em 08 de novembro de 2015, com a

respectiva atualização de suas notas;

IV – Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo I do presente

Edital, para a 2ª Etapa do Concurso – Provas Discursivas, a ser realizada nos dias

15/01/2016 (Grupo I – Direito Penal e Processual Penal), 16/01/2016 (Grupo II – Direito

Civil e Direito Processual Civil) e 17/01/2016 (Grupo III – Direito Constitucional e Direito

Administrativo), em local a ser divulgado na internet, no endereço

http://www.mpdft.mp.br/31concurso;

 2

V – O comprovante de inscrição estará disponível para impressão no

endereço do MPDFT na internet  http://www.mpdft.mp.br/31concurso, a partir do dia 07

de janeiro de 2016;

VI – Será permitida consulta à legislação, desde que desacompanhada de

anotação ou comentário, vedada a consulta a obras doutrinárias, súmulas e orientaçãoes

jurisprudenciais, conforme o disposto no artigo 33, da Resolução CSMPDFT nº 109, de 16

de maio de 2011;

VII – Só será permitido ao candidato, na realização da prova, a utilização de

caneta azul ou preta, indelével, de qualquer espécie, vedado o uso de líquido corretor de

texto ou caneta hidrográfica fluorescente, de acordo com o artigo 40, da Resolução

CSMPDFT nº 109, de 16 de maio de 2011;

VIII  – Recomenda-se ao candidato, previamente, grampear as folhas de

livros que contenham exposição de motivo, súmulas e/ou orientações jurisprudenciais, de

modo que não seja possível a consulta destas, sob pena de ter este material recolhido;

IX - As demais orientações e instruções aos candidatos devem ser

acompanhadas diariamente na internet, no endereço http://www.mpdft.mp.br/31concurso.

Brasília, 07 de dezembro de 2015.

Original assinado
SELMA LEITE SAUERBRONN DE SOUZA

Procuradora-Geral de Justiça em exercício
Presidente da Comissão de Concurso

 3

ANEXO I
CANDIDATOS HABILITADOS E CLASSIFICADOS

  NÚMERO

DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO NOTA
FINAL

1 21206 VALTER LUCIANO LELES JUNIOR 82

2 21420 RODRIGO VASLIN DINIZ 80

3 19106 ANDRÉ ÁLISSON LEAL TEIXEIRA 80

4 18737 LUCAS LIMA DA ROCHA 79

5 20590 CINTIA CHAPARRO ROCHA DE CARVALHO 79

6 20067 FREDERICO AUGUSTO COSTA 78

7 18626 ELVIS NIVALDO DOS SANTOS PAVAN 78

8 18264 ANDRÉ COUTINHO DA FONSECA FERNANDES GOMES 78

9 19605 LUCÍOLA GOMIDES DUTRA 78

10 21939 JOYCE DOS SANTOS MARGARIDO 78

11 22923 ANDRE JACKSON DE HOLANDA MAURICIO JUNIOR 78

12 23089 LEONEL PAZ DE LIMA 78

13 23669 MATHEUS OLIVEIRA DE CARVALHO 78

14 24380 FELIPE ALMEIDA MARQUES 78

15 23094 FRANCISCO OTONI DE QUEIROZ MOURA 77

16 22860 VINICIUS RODRIGUES ALVES 77

17 21937 ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE MOREIRA DE MORAES 77

18 21702 ALEXANDRE FERREIRA DAS NEVES DE BRITO 77

19 19036 TIAGO FONSECA MONIZ 77

20 18267 RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO 77

21 18236 MILENNA MARJORIE FONSECA DA CUNHA 77

22 18717 JOÁS BRAGANÇA BORGES 77

23 21319 RODRIGO FOGAGNOLO MAURICIO 77

24 21175 RENATA RODRIGUES MACEDO BOLZAN 77

25 20870 THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO 76

26 18665 RODRIGO SANCHES MARTINS 76

27 21847 MICHEL HENRIQUE COSTA 76

28 21892 GUSTAVO HENRIQUE BERTOCCO DE SOUZA 76

29 22043 FLÁVIO LUIZ WENCESLAU BIRIBA DOS SANTOS 76

30 22896 MATEUS BENATO PONTALTI 76

31 23847 CYRO VARGAS JATENE 76

32 23605 VIVIANE KAZMIERCZAK 76

 4

33 23147 CAROLINA NISHI COELHO 76

34 23650 VALMOR JÚNIOR CELLA PIAZZA 75

35 23857 JAYME FRANCISCO DOS SANTOS 75

36 23874 BRUNO BATISTA DUARTE 75

37 24228 ANDRE LUIZ MUQUY 75

38 22524 VAGNER RODRIGUES DA SILVA NEVES 75

39 22683 HERON FONSECA CHAGAS 75

40 21971 TALLITA CRUZ SAMPAIO 75

41 22227 ALVARO WALMRATH BISCHOFF 75

42 21792 CRISTIANO DO CARMO HARASYMOWICZ DE ALMEIDA TAGUATINGA 75

43 18810 AYANNY JUSTINO COSTA 75

44 18392 GUILHERME RESENDE CHRISTIANO 75

45 18043 BRUNA DE ABREU FÄRBER 75

46 18114 BRUNO DE OLIVEIRA VIANA QUIRINO 75

47 19066 REGINALDO CARVALHO ROMEIRO 75

48 20714 EDUARDO PIMENTEL DE VASCONCELOS AQUINO 75

49 20836 RAPHAELA ANTONIO SANCHES 75

50 21134 ELIAS SILVA RODRIGUES 75

51 21314 JULIA LEÃO TEIXEIRA 75

52 20839 NATÁLIA GUIMARÃES FERREIRA 74

53 20959 ROBERIO MONTEIRO DE SOUZA 74

54 20521 EDUARDO MAMEDE COUTO GONZALEZ 74

55 19619 RAYNNER SALES DE MEIRA 74

56 19621 LUCAS CAMPOS DE SOUZA 74

57 18153 VITOR TAMIELLO 74

58 18215 GABRIEL THOMAZ DA SILVA 74

59 18469 NILSON GOMES OLIVEIRA MEIRELES 74

60 18505 LEONI CARVALHO NETO 74

61 21870 MARIANA COELHO BRITO 74

62 21981 TIAGO DIAS MAIA 74

63 22763 MÁRIO SÉRGIO MARTINS TOSTA 74

64 22977 JOAO RICARDO SOARES DA COSTA 74

65 23586 FREDERICO RAMOS MACHADO 74

66 23762 STÉPHANY NELY LOBATO 74

67 23284 KATHERINE DE OLIVEIRA SEBOULD 74

68 23297 AURÉLIO FAVORITO PEREIRA 74

 5

69 23304 EDUARDO COSTA LUZ PINHEIRO DA HORA 73

70 23768 LEONARDO ARAUJO SILVA MAGALHAES 73

71 23690 CAMILLA TRAMUJAS GROSBELLI 73

72 23511 HERBERT DIAS FERREIRA 73

73 24215 RAFAEL VIDAL CENDON D´ ALMEIDA 73

74 23861 DIOGO SACRAMENTO SEIXAS LOROSA 73

75 22568 EMANUELLA CRISTINA AZEVEDO LUIZ ALVES 73

76 21627 LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA 73

77 18723 THAIS COELHO MARIANO 73

78 17997 GUSTAVO BARBOSA DE SIQUEIRA 73

79 19700 THIAGO CORDERO PIVOTTO 73

80 19586 RAFAEL FERREIRA FREITAS 73

81 19378 LEONARDO OTREIRA 73

82 18956 VICTOR ABRAS SIQUEIRA 73

83 20469 SAVIO FRAGA E GRECO 73

84 20156 WILSON HENRIQUE SANTOS GOMES 73

85 19808 LUCIANO PEIXOTO METAXA KLADIS 73

86 21435 BERNARDO BARBOSA SARKIS 73

87 21178 GILVANA MASTRANDEA DE SOUZA 73

88 21152 RENATA PACHECO MENDES 72

89 21110 KEITY SATIKO FIGUEIREDO MIYAGAWA 72

90 20867 ANA LUIZA LIMA FAZZA 72

91 20846 DANIELLE BERNARDES PACHECO 72

92 20824 GUILHERME RODRIGUES ARANTES 72

93 20645 RODRIGO OLIVEIRA CARVALHO SANTOS 72

94 19082 RODRIGO PEREIRA ANJO COUTINHO 72

95 19562 VANESSA MORITZ LUZ 72

96 19594 LUCIANO SIQUEIRA DE PRETTO 72

97 18021 CARLOS EDUARDO OLIVEIRA LIMA DA COSTA 72

98 18137 MARCELO ALVES RODRIGUES 72

99 18185 ANDRÉ DE OLIVEIRA MORAIS 72

100 18335 GIVALDO MAGNO FERREIRA DA SILVA 72

101 21642 DANIEL VITOR VIEIRA LIMA 72

102 21574 RODRIGO LIMA LEITE CARVALHAES 72

103 21793 HENRIQUE COSSÃO DE SOUZA 72

104 22113 JERÔNIMO TUPY DA FONSECA 72

 6

105 22127 NAFÊZ IMAMY SINÍCIO ABUD CURY 72

106 22531 PAULO HENRIQUE MENDONCA DE FREITAS 72

107 22705 RUBENS RICARDO MACHADO DO PRADO 72

108 22421 BRUNEY GUIMARAES BRUM 72

109 22739 LEANDRO SIA MACHADO 72

110 23294 ANDRÉ MANGINO ALENCAR LARANJEIRAS 72

111 23321 CARLOS MAXIMILIANO FERREIRA LIEVORE 72

112 23482 ANDRE LUIS OLIVEIRA DA SILVA 71

113 23533 LEONARDO AQUINO MOREIRA GUIMARAES 71

114 24370 ALEXANDRE DE MIRANDA CARDOSO 71

115 24431 RENATO LIMEIRA MUSSALLAM 71

116 24564 JULIANO BATISTA FERNANDES 71

117 22354 SAULO COSTA FERNANDES DE NEGREIROS 71

118 22001 JANAÍNA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA 71

119 21709 ROBERTA MURTA DE FREITAS 71

120 21914 ANA PAULA LIMA DA SILVA 71

121 18231 MARIANA ALVARES FREIRE 71

122 18132 JULIANO FUMIO YAMAKAWA 71

123 18716 CECILIA TRIPODI 71

124 18755 IZELMAN INÁCIO DA SILVA 71

125 18617 DANILO BARBOSA SODRÉ DA MOTA 71

126 18612 LAURA MINC BAUMFELD ANDRE 71

127 18499 WALDEMAR ANTONIO TASSARA JÚNIOR 71

128 19595 PAULO LACERDA BOGADO 71

129 19361 LICIA FERREIRA REIS 71

130 19387 NATHALIA MARIA ARISTON TRINDADE 71

131 19477 FERNANDA CANADA CORREIA DA SILVA 71

132 19253 FELIPE GOLDSCHMIDT LEAL 71

133 18839 STEPHANIE UILLE GOMES 71

134 18849 PETRONIO HENRIQUE CAVALCANTE 71

135 18877 CRISTINA MACHADO 71

136 18902 ISABELLA COSTA MOYSÉS 71

137 20754 MARA CARNEIRO DE PAULA PESSOA 71

138 20767 MARIANA ROCHA RUBINI 71

139 20869 LINCOLN BREDER PINTO 71

140 20941 EDSON JOSE DE ARAUJO JUNIOR 71

 7

141 21105 MARCÍLIO MOREIRA DE CASTRO 71

142 21155 MARIANA SAPATA GONZALEZ 71

143 21076 LUIZ ARTUR MENDES MUSTAFA 71

144 21427 SAULO HENRIQUE ALÉSSIO CESA 71

145 21307 LEONARDO LOPES DINIZ 71

146 19748 LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA 71

147 19893 FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE OLIVEIRA 71

148 19916 CLAUDIO CEZAR CAVALCANTES 71

149 20058 GUSTAVO COSTA BORGES 71

150 20013 GUTEMBERG SANTOS MORAIS 71

151 20015 ALAN DE ANDRADE PEREIRA 71

152 19858 CLARA DE CAMPOS MARTINS RODRIGUES 70

153 19721 DOUGLAS BELCHIOR SOUZA 70

154 20456 RICARDO DE SOUZA LIBORIO 70

155 20585 ASDEAR SALINAS MACIAS 70

156 20528 THAYSE CATHERINE PURNHAGEN 70

157 21291 THAIANE RAQUEL DE SIQUEIRA SALIBA ALVES BRANCO 70

158 21412 ALLAN RICARDO RODRIGUES DE SOUSA 70

159 21265 MARCO AURÉLIO DAHER COELHO 70

160 21006 JULIANA BARBOSA HOFF 70

161 21030 JAQUELINE DUARTE PINHEIRO 70

162 20825 JARLENE APARECIDA BANDOLI MONTEIRO  70

163 18842 BRUNO FIGUEIREDO CACHOEIRA DANTAS 70

164 19255 MONIQUE VAZ CARVALHO 70

165 19264 EDUARDO JANINI DAL FABBRO 70

166 19198 ANDRÉ DE SANTI 70

167 19135 LEANDRO FERNANDES ARAÚJO 70

168 19430 MURILLO HENRIQUE SOUZA NEVES 70

169 19609 RODRIGO SAUD ANTURIANO 70

170 19683 FREDERICO BATISTA ABREU 70

171 19663 VIVIAN LACERDA ARRUDA 70

172 19616 RÔMULO MARCHETTI AGUIAR 70

173 18614 MATEUS QUEIROZ LOPES DE MELO MARTINS 70

174 18752 RAFAEL SANTOS ROCHA 70

175 18169 ADRIANO RICARDO E SILVA 70

176 18110 PAULA RODRIGUES RAMOS 70

 8

177 18024 BRUNO ABDALA LOUZADA DIAS 70

178 18253 THIAGO JOVANOVICTH DE CASTRO MONTEIRO 70

179 18371 JORGE LUIS LOPES MANZUR 70

180 21776 ELTON OLIVEIRA AMARAL 70

181 21948 DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO 70

182 22065 ANDREIA APARECIDA MOURA DO COUTO 70

183 22214 CAROLINA DE ANGELIS PRADO 70

184 22435 MATHEUS GABRIEL DOS REIS REZENDE 70

185 22438 JANAINA MACHADO CONCEICAO 70

186 22463 VITOR JUNQUEIRA VAZ 70

187 22716 TIAGO INFORÇATTI RODRIGUES 70

188 22556 LAURO VINÍCIUS NOBRE DE ABRANTE 70

189 22836 LEONARDO PAZ DE LIMA 70

190 22963 PAULO HENRIQUE SILVA FEITOSA 70

191 22934 RAFAEL GUERRA ACOSTA 70

192 24333 JOÃO PEDRO WAMOSY RIBEIRO DE SOUZA SOARES 70

193 24348 RAFAEL MELO CARNEIRO 70

194 24357 RAFAEL SANTOS E SILVA 70

195 23884 JULIO ANDRADE PAULO 70

196 23592 THIAGO COELHO STORK 70

197 23676 TIAGO VENÍCIUS PEREIRA PASSOS 70

198 23842 OLEMAR MIRANDA SANTIAGO 69

199 23240 WESLEY DE ASSIS URZEDO 69

200 23149 JHONY PIZATTO BORGES DA SILVA 69

201 23171 JULLYER GADIOLI MILANEZ 69

202 23186 IURY AUGUSTO OLIVEIRA JARDIM 69

203 23892 MARCELA BATISTA LOPES 69

204 23898 ANA PAULA SILVEIRA PARENTE 69

205 23908 CAROLINE BARTOLOMEU SILVA 69

206 24142 MURILO ARANTES DE SOUZA 69

207 22922 LUAN CASAGRANDE 69

208 23039 PAULA GOMES DA SILVA SALES 69

209 22562 EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO 69

210 22606 ELOY CARVALHO DINIZ 69

211 22633 ERIK NOLETA KIRK PALMA LIMA 69

212 22439 MAURO CEZAR SÁ DA SILVA JUNIOR 69

 9

213 22338 NARLLA CAROLINA MOURA BRAGA COUTINHO 69

214 22392 SILVIA MARIA DE PAULA NASCIMENTO 69

215 22243 MANOEL JORGE DE MATOS JUNIOR 69

216 22268 FERNANDA LUCKMANN SARATT 69

217 21997 ROBERTA DA SILVA MARINHO 69

218 21895 ALINE MEDEIROS PINHEIRO 69

219 21578 LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 69

220 21589 HALLISSON COSTA GLORIA 69

221 18378 MARLON RENAN VOLPI 69

222 18323 THABATA DE OLIVEIRA CAPELLA 69

223 18001 MURILO DE OLIVEIRA FREITAS 69

224 18494 ANDRÉ BATISTA E SILVA 69

225 18448 BRUNO GIORDANO PAIVA LIMA 69

226 18580 TIAGO CARVALHO NUNES DE OLIVEIRA 69

227 19627 RODRIGO MACHADO FONSECA 69

228 19521 GUSTAVO VILACA DE CARVALHO 69

229 19453 RODRIGO COUTINHO TOSCANO DE BRITO 69

230 19413 KARLA RENATA ROSA DE JESUS 69

231 19427 LUCAS SOARES AGUIAR 69

232 19399 MARIO BRUNO ARAUJO PACHECO 69

233 19329 JOÃO PAULO CARVALHO DOS SANTOS 69

234 19330 BRUNO VITERBO NEVES SANTOS 69

235 19140 MARCIO DEL FIORE 69

236 19179 MARCO ANTONIO TEIXEIRA DE LUCENA 69

237 19204 LUCAS REMOR 69

238 19268 BRUNO AUGUSTO DE RESENDE LOUZADA 69

239 18940 THIAGO IGOR DE PAULA SOUZA 69

240 18993 ALEXANDRE TELES GUEDES 69

241 19081 MARIANA MOCELIN 69

242 19053 ANA FLÁVIA JORDÃO RAMOS 69

243 20637 RICARDO LUIZ BARBOSA DE SAMPAIO ZAGALLO 69

244 20705 LIANA DE ANDRADE LIMA SCHULER 69

245 20977 FABIO SAAR ALMEIDA HORTA BARBOSA 69

246 21227 LÚCIO CAMARGO DE RAMOS JUNIOR 69

247 21101 ZÁIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE COSTA 69

248 21267 EMERSON LOURENÇO INCHAUSPE 69

 10

249 21376 CECÍLIA REZENDE HENRIQUES 69

250 20548 CHRISTIANO VASCONCELLOS SALUM VIEIRA 69

251 20513 RAFAEL GONÇALVES DE SENA CONCEIÇÃO 69

252 20221 MARINA DE CARVALHO FREITAS 69

253 20245 ANTÔNIO LUIZ BARRETTO LINS DE CASTRO 69

254 20261 NATÁLIA CALIMAN VIEIRA 69

255 20319 MARCELLA CAETANO DA COSTA 69

256 20398 JEDIAEL ALVES FERREIRA DE SOUSA 69

257 19726 DANIELLA BEATRIZ FLORES 69

258 19751 RENATA DE FARIA ANO BOM 69

259 20052 MARCONI HUDSON MEIRA BEZERRA 69

260 20160 JOSE RICARDO CUSTODIO DE MELO JUNIOR 69

261 20127 GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO 69

CANDIDATOS HABILITADOS E CLASSIFICADOS
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (ART. 30, § 3º, RESOLUÇÃO Nº 109, DE 16/05/2011)

 NÚMERO

DE
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO NOTA
FINAL

1 18058 JOÃO MOREIRA PESSOA DE AZAMBUJA 64

2 21631 CAMILA SILVA NUNES 62

3 21628 JOSUÉ PEREIRA DOS SANTOS 61

4 18293 FÁBIO ADALBERTO CARDOSO DE MORAIS 61

5 20827 GABRIELA SANCHEZ RIBEIRO 61

6 20606 CELSO MURILO VEIGA DE BRITTO 60

7 21624 RODRIGO SALES DOS SANTOS 60